УТВЕРЖ ДАЮ
Председатель комитета по труду и

занятости населения Правительства края,
заместитель п ред сед га^я  комиссии

К.И. Виноградов

"4& "  2018 г.

ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии

Хабаровского края по охране труда

05 декабря 2018 г._______________________________________________________ № 3
г. Хабаровск

Председательствующий -  Виноградов К.И.
Присутствовали: 15 чел. (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О выполнении протокольных решений межведомственной комиссии
Хабаровского края по охране труда.

Выступающий: Мартыненко Н.С.

2. О состоянии охраны труда в организациях края отрасли жилищно-
коммунального хозяйства и организациях, выполняющих работы по
устройству инженерных сетей.

Выступающие: Пешкова С.В., Авилов И.Е.

3 . 0  качестве проведения предварительных и периодических
медицинских осмотров работников, занятых на работах с вредными и (или)
опасными условиями труда.

Выступающие: Дидык Н.А., Одинцова О.М., Зубун И.В.

4. Об утверждении плана работы на 2019 год.
Выступающий: Мартыненко Н.С.

1. СЛУШ АЛИ: Мартыненко Н.С.

2

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя
комитета по труду и занятости населения Правительства края
Мартыненко Н.С. о выполнении решений межведомственной комиссии
Хабаровского края по охране труда (далее -  Комиссия).

1.2. Отметить, что по результатам заседания Комиссии, проведённого
во 2 квартале 2018 года, даны 18 поручений со сроками исполнения в течение
2018 года.

В установленные протоколом сроки выполнены 13 поручений,
5 поручений находятся в стадии выполнения до конца 2018 года.

2. СЛУШ АЛИ: Пешкову С.В., Авилова И.Е.
В организациях края, осуществляющих деятельность в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, в 2017 году травмы на производстве получили
28 человек (в 2016 году -  23), что составляет 5,3 % от общего числа
травмированных на производстве в крае (525 человек).

В организациях отрасли в 2017 году на производстве погибли
2 человека (в 2016 году -  1), что составляет 7,7 % от общего числа погибших
на производстве в крае (26 человек).

Количество несчастных случаев на производстве с тяжелым исходом
составило в 2017 году -  6, в 2016 году -  2.

За истекший период 2018 года в организациях жилищно-коммунальной
сферы края произошли 8 несчастных случаев на производстве, из которых:
2 -  с тяжёлыми последствиями, 1 -  со смертельным исходом.

Показатель производственного травматизма в организациях жилищно-
коммунальной сферы края составляет 0,76 пострадавших на
1 000 работающ их и остается чуть выше среднего уровня по России (в России
в 2017 году показатель производственного травматизма по видам
экономической деятельности, относящимся к сфере жилищно-
коммунального хозяйства, составлял 0,75 пострадавших на
1 000 работающих).

Распределение работников, пострадавших в результате несчастных
случаев на производстве, в организациях по видам экономической
деятельности и организации, осуществляющие деятельность в сфере
жилищно-коммунального хозяйства края, допустивш ие случаи
производственного травматизма, приведены в приложениях №  1 и № 2.

Анализ причин производственного травматизма показывает, что
основными из них являются:

- неудовлетворительная профессиональная подготовка работников,
непроведение обучения, инструктажей по охране труда;

- непроведение подготовительных мероприятий, направленных на
обеспечение безопасности работников, перед производством работ;

- неприменение газоанализаторов, средств индивидуальной защиты при
проведении работ на объектах водоснабжения, водоотведения и
газораспределения;

3

- нарушение установленного численного состава бригады при
выполнении работ, связанных со спуском в колодцы, резервуары и другие
емкостные сооружения;

- отсутствие двусторонней связи между группами в составе бригады,
осуществляющей работы в проходном канализационном коллекторе;

- нарушение работниками дисциплины труда.

ВЫ СТУПИЛИ: Виноградов К.И., Ш евандронов М.В., Тюкавкин С.В.

РЕШ ИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию заместителя министра -
начальника управления по работе с населением, средствами массовой
информации и межведомственного взаимодействия министерства жилищно-
коммунального хозяйства края Ш утовой П.А., начальника отдела охраны
труда и промышленной безопасности МУП города Хабаровска "Водоканал"
Авилова И.Е.

2.2. М инистерству жилищно-коммунального хозяйства края
(Тюрин Д.В.):

2.2.1. Разработать и утвердить отраслевой план мероприятий по
улучшению условий и охраны труда, снижению производственного
травматизма в организациях курируемой отрасли на 2019 год с учетом
Правил по охране труда в жилищно-коммунальном хозяйстве, утверждённых
приказом М интруда России от 07 июля 2015 г. № 439н.

Срок -  до 29 декабря 2018 г.
2.2.2. Запланировать к рассмотрению вопросы состояния условий и

охраны труда на коллегиях, совещаниях с руководителями предприятий
жилищно-коммунальной сферы края с приглашением представителей
Государственной инспекции труда в Хабаровском крае, Союза "Хабаровское
краевое объединение организаций профсоюзов" и комитета по труду и
занятости населения Правительства края.

Срок -  согласно графику проведения отраслевых мероприятий
на 2019 год.

2.2.3. Осущ ествлять проверки предприятий жилищно-коммунального
хозяйства в рамках ведомственного контроля согласно закону Хабаровского
края от 22 апреля 2015 г. №  52 "О ведомственном контроле за соблюдением
трудового законодательства и иных нормативных правовых актов,
содержащих нормы трудового права, в Хабаровском крае", в том числе
внеплановые (сезонные), с целью повышения уровня контроля в этой сфере.

Срок -  согласно графику проведения контрольных мероприятий
на 2019 год.

2.2.4. Совместно с руководителем КГАОУ ДПО "Учебно-курсовой
комбинат министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского
края" проработать вопрос повышения качества проведения обучения по
программе "охрана труда" в соответствии с требованиями Порядка обучения
по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников

4

организаций, утвержденного постановлением М интруда России и
М инобразования России от 13.01.2003 № 1/29.

Срок -  до 01 марта 2019 г.
2.2.5. Подготовить информацию о состоянии условий и охраны труда,

производственного травматизма в 2018 году в организациях жилищно-
коммунальной сферы края с указанием проводимых министерством
жилищно-коммунального хозяйства края мероприятий. Информацию
направить в комитет по труду и занятости населения Правительства края.

Срок -  до 21 декабря 2018 г.
2.3. Комитету по труду и занятости населения Правительства края

(Виноградов К.И.) направить информацию о состоянии условий и охраны
труда, производственного травматизма в 2018 году в организациях жилищно-
коммунальной сферы края в органы местного самоуправления, региональные
объединения профсоюзов и работодателей для доведения до организаций
отрасли жилищ но-коммунального хозяйства края и принятия мер по
обеспечению безопасности на объектах жилищ но-коммунального хозяйства.

Срок -  до 25 декабря 2018 г.
2.4. Рекомендовать руководителю М УП города Хабаровска

"Водоканал":
2.4.1. Провести анализ причин каждого тяжёлого и смертельного

несчастного случая, произошедшего в организации. Разработать план
мероприятий по недопущению несчастных случаев на производстве на
2019 год. План мероприятий представить в министерство жилищно-
коммунального хозяйства края и комитет по труду и занятости населения
Правительства края.

Срок -  до 28 декабря 2018 г.
2.4.2. Разработать и утвердить программу "нулевого травматизма".
2.4.3. Обеспечить выполнение в установленные сроки предписаний об

устранении нарушений, выданных контрольно-надзорными органами, по
результатам проведенных в 2018 году проверок по вопросам охраны труда.

2.4.4. Обеспечить контроль за выдачей нарядов-допусков на
выполнение работ повышенной опасности.

2.4.5. Организовать ответственными должностными лицами
предприятия взаимодействие между работниками структурных
подразделений с целью недопущения травматизма.

2.4.6. Информацию о проведенной работе по пунктам 2.4.2 -  2.4.5
представить в комитет по труду и занятости населения Правительства края.

Срок -  до 01 марта 2019 г.
2.5. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных

районов края:
2.5.1. Провести анализ травматизма в организациях жилищно-

коммунальной сферы, осуществляющих деятельность на территории
городского округа (муниципального района) края, за 2018 год. Результаты
анализа и меры, принимаемые для снижения уровня производственного
травматизма, представить в комитет по труду и занятости населения
Правительства края.

5

Срок -  до 01 февраля 2019 г.
2.5.2. Провести целевые совещания с участием управляющих компаний

по вопросам обеспечения безопасности на объектах жилищно-
коммунального хозяйства при производстве работ по очистке крыш зданий
от снега, удалению наледей и сосулек.

Срок -  до 20 декабря 2018 г.
2.5.3. Провести мониторинг оснащенности организаций жилищно-

коммунального хозяйства муниципальных образований края системами
обеспечения безопасности работ на высоте (удерживающие системы,
системы позиционирования, страховочные системы, системы спасения и
эвакуации). В случае выявления в организациях фактов отсутствия, либо
несоответствия установленным нормам систем обеспечения безопасности
работ на высоте, принимать меры организационного характера.

Срок -  до 28 декабря 2018 г.
2.5.4. Запланировать в течение 2019 года рассмотрение вопросов

состояния условий и охраны труда в организациях жилищно-коммунальной
сферы на заседаниях хмежведомственных комиссий по охране труда с
приглашением руководителей организаций, осуществляющ их деятельность
на территории муниципального образования края.

Срок -  согласно плану проведения заседаний муниципальных
комиссий на 2019 год.

2.6. Рекомендовать исполнительной дирекции Регионального
объединения работодателей "Союз работодателей Хабаровского края"
(Распутина М.Ю.), Союзу "Хабаровское краевое объединение организаций
профсоюзов" (Кононенко Г.А.) довести до членов Регионального
объединения работодателей "Союз работодателей Хабаровского края" и
руководителей хозяйствующих субъектов, имеющих профсоюзные
организации, информацию о состоянии условий и охраны труда,
производственного травматизма в организациях жилищно-коммунальной
сферы края в 2018 году.

Срок -  до 28 декабря 2018 г.

3. СЛУШ АЛИ: Дидык Н.А., Одинцову О.М., Зубун И.В.
В основных направлениях деятельности Правительства Российской

Федерации на период до 2024 года, утвержденных Председателем
Правительства Российской Федерации 29 сентября 2018 года, определено,
что одной из приоритетных задач для роста ожидаемой продолжительности
жизни является система сохранения здоровья на производстве и
предупреждение профессиональных заболеваний.

Государственный контроль за соблюдением медицинскими
организациями порядка проведения медицинских осмотров работников
осуществляют территориальные органы Росздравнадзора. За период
2017 года и истекший период 2018 года территориальным органом
Росздравнадзора по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области
проведены плановые проверки в 14 краевых государственных медицинских
организациях и одном федеральном учреждении.

6

Нарушения по вопросам проведения медицинских осмотров выявлены
в следующих организациях здравоохранения края: ООО НУЗ "Медицинский
центр"; НУЗ "Дорожная клиническая больница на станции Х абаровск-1"
ОАО "Российские железные дороги", КГБУЗ "Амурская центральная
районная больница", КГБУЗ "Ванинская центральная районная больница",
ФГБУЗ "Дальневосточный окружной медицинский центр Федерального
медико-биологического агентства".

По результатам проверок руководителям организаций, допустивших
нарушения, выданы предписания об устранении нарушений, а также
составлены протоколы об административном правонарушении.

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Хабаровскому краю
осуществляются надзорные мероприятия по вопросам проведения
медицинских осмотров и прививок необходимому контингенту лиц, участие
в рассмотрении заключительных актов по результатам медицинских
осмотров предприятий и организаций, ведется социально-гигиенический
мониторинг "Условия труда и профессиональная заболеваемость" с
внесением данных о прохождении медицинских осмотров по видам
экономической деятельности.

По результатам надзорных мероприятий за 9 месяцев 2018 года по
вопросам проведения предварительных и периодических медицинских
осмотров были выявлены следующие нарушения:

- на промышленных предприятиях края — в контингент лиц,
подлежащих прохождению предварительных и периодических медицинских
осмотров, работникам были включены не все вредные и опасные факторы, с
которыми имел контакт работник на рабочем месте; неполный охват
медицинскими осмотрами работников предприятия; отсутствие санитарно-
эпидемиологического заключения на медицинскую деятельность (проведение
предрейсовых медицинских осмотров), отсутствие гигиенического обучения
работников декретированных групп (работники, обслуживающие
водопроводные сооружения, общежития);

- на предприятиях торговли -  отсутствие у работников
флюорографического обследования или несоблюдение сроков его
проведения;

- в детских дошкольных учреждениях и лечебных организациях
(бюджетные организации) -  отсутствие необходимых прививок в полном
объеме, документов (заключительный акт), подтверждающ их проведение
медицинских осмотров.

Удельный вес нарушений в общей структуре проверок составил
в 2016 г. -  23,2 %, в 2017 г. -  22,4 %, за 9 месяцев текущего года -  21,8 %.

По всем выявленным фактам были выданы предписания и приняты
меры административного воздействия.

ВЫСТУПИЛИ: Виноградов К.И., Тюкавкин С.В., Ш евандронов М.В.,
М артыненко Н.С.

7

РЕШ ИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела
организации контроля за качеством и безопасностью медицинской помощи
территориального органа Росздравнадзора по Хабаровскому краю и
Еврейской автономной области Дидык Н.А., и.о. заместителя начальника
управления -  начальника отдела организации оказания медицинской помощи
взрослому населению министерства здравоохранения края Одинцовой О.М.,
заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по Хабаровскому
краю Зубун И.В.

3.2. М инистерству здравоохранения края (Витько А.В.):
3.2.1. Установить ведомственный контроль за устранением выявленных

надзорными органами нарушений в организации и проведении
предварительных и периодических медицинских осмотров в
подведомственных министерству здравоохранения края организациях.

Срок -  до 01 марта 2019 г.
3.2.2. Установить контроль за организацией работы врачебных

комиссий, проводящих предварительные и периодические медицинские
осмотры работников, занятых на тяжелых работах и работах с вредными и
(или) опасными условиями труда в подведомственных министерству
здравоохранения края учреждениях, в соответствии с приказом
М инздравсоцразвития России от 12 апреля 2011 г. № 302н.

Срок -  до 01 марта 2019 г.
3.2.3. В рамках осуществления ведомственного контроля в

соответствии с законом Хабаровского края от 22 апреля 2015 г. № 52
"О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и
иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в
Хабаровском крае" в краевых учреждениях здравоохранения в течение
2019 года уделять особое внимание вопросам проведения медицинских
осмотров работников, а также экспертизы профессиональной пригодности
работников и в случае выявления нарушений принимать оперативные меры
для их устранения.

Срок -  согласно плану проверок на 2019 год.
3.2.4. Организовать в КГБУЗ "Ванинская центральная районная

больница" работу постоянно действующей врачебной комиссии в
соответствии с требованиями приказа М инздравсоцразвития России от
12 апреля 2011 г. № 302н, а также повышение квалификации медицинских
работников, участвующ их в проведении предварительных и периодических
медицинских осмотров лиц, работающих с вредными и (или) опасными
производственными факторами.

Срок -  до 01 марта 2019 г.
3.2.5. Включить в показатели оценки эффективности деятельности

руководителей медицинских организаций, подведомственных министерству
здравоохранения края, критерий оценки качества работы в части организации
проведения медицинских осмотров.

Срок -  до 01 марта 2019 г.

8

3.2.6. Рекомендовать территориальному органу Росздравнадзора по
Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (Гнатюк О.П.) и
Управлению Роспотребнадзора по Хабаровскому краю (Зайцева Т.А.)
направлять в министерство здравоохранения края результаты проверок
порядка проведения обязательных предварительных и периодических
медицинских осмотров работников, занятых на тяжёлых работах и на работах
с вредными и (или) опасными условиями труда подведомственными
министерству здравоохранения организациями.

Срок -  по результатам проведённых проверок.

4. СЛУШ АЛИ: Мартыненко Н.С.

РЕШ ИЛИ:
4.1. Утвердить план работы Комиссии на 2019 год согласно

приложению №  3.
4.2. Членам Комиссии обеспечить своевременную и качественную

подготовку вопросов для рассмотрения на заседании Комиссии в
соответствии с планом работы на 2019 год.

Секретарь комиссии,
заместитель председателя
комитета по труду и занятости
населения Правительства края Н.С. Мартыненко